سیاسی بحران کشورشان گوش میدادند؛ تا بالاخر شاه سابق کمبودیا به کشورش برگشت و به اشتراک و همکاری تمام نیروهای زیدخل داخلی موفق به انجام یک مصالحهٔ ملی گردیدند و به بحران طولانی کشورشان پایان دادند.

برای روشن شدن موضوع، کرونولوژی تماسها و مراجعه ها به شاه سابق به طور مختصر ذیلاً آرایه میگردد:

- در عقرب ۱۳۶۷ خ. (اکتوبر ۱۹۸۸ م.) در نتیجه پیشنهاد حکومت عراق، دکتور نجیب الله طی یک سفر خصوصی به بغداد برای بار نخست با «پیر سید احمد گیلانی» رهبر تنظیم محاذ ملی ملاقات نمود؛ در این سفر غلام فاروق یعقوبی وزیر امنیت دولتی و نگارنده نیز دکتور نجیب الله را همراهی مینمودیم.

پیر سیداحمد گیلانی، توافق نمود که نقاط نظر و طرحهای دکتور نجیب الله را بررسی و به شاه سابق هم انتقال بدهد.

- در روزهای متصل به تکمیل خروج نیروهای شوروی از افغانستان در اوایل حوت ۱۳۶۷ خ. (۱۹۸۹ م.) دکتور نجیب الله از مرحوم «پوهاند محمد انور ارغندیوال» که در آن زمان استاد پوهنتون کابل بود و در زمان سلطنت وزیر عدلیه بود، خواهش نمود تا بنابر سابقه شناخت به روم سفر نموده و پیامش را به خاطر سهمگیری فعال شاه سابق در زمینه ایجاد یک ترتیبات مؤقتی که بتواند از طریق یک راه حل سیاسی به جنگ پایان داده شود، به شاه سابق انتقال بدهد.

علی رغم تمام این مساعی با آن هم کدام عکس العمل مثبت و سازنده از جانب روم نشان داده نشد، حتی طوری که شنیده شد، شاه سابق از مذاکره پیر سیداحمد گیلانی در سوئیس با دُکتور نجیب الله در مورد طرح یک میکانیزم صلح برآشفته شده بود.

- در جدی ۱۳۷۰ خ. (دسامبر ۱۹۹۱ م.) باز هم دُکتور نجیب الله نامه مفصلی به شاه سابق فرستاد که بخشهایی از آن عیناً نقل میگردد: «... محترم محمدظاهر پادشاه سابق! بعد از تحلیل اجمالی وضع اگر به مسایل مشخص مراجعه کنیم باید گفت، که در اوضاع و احوالی که فوقاً به آن اشاره شد، مسأله حفظ قدرت هیچ گاه نزد این جانب مطرح نبوده، چنانکه به صورت مکرر و علل رؤس الاشهاد اعلان کرده ام...، سوآلهایی که امروز در برابر مملکت و ملت

و تخریب عملیة صلح ملل متحد به مساعی صلح آمیز و دیپلماتیک چندین ساله دُکتور نجیب الله و نیروهای طرفدار حل سیاسی و صلح آمیز بحران افغانستان، نقطه پایان گذاشت و کشور در باتلاق جنگ داخلی فرو رفت.

این بود کرونولوژی مختصرِ مراجعه های دُکتور نجیب الله رئیس جمهور پیشین به خاطر حل سیاسی بحران افغانستان به محمدظاهر شاه سابق.

انکشاف اوضاع پس از اپریل ۱۹۹۲ م. (حمل ۱۳۷۱ خ.) تا سقوط طالبان و پیچیده گی و معضله های کنونی افغانستان این امکان را به دست میدهد تا رویدادهای گذشته، به خصوص موضعگیریهای پاسیفِ محمدظاهر شاه سابق را که اوضاع کنونی کشور پیامدِ مستقیم آن است، بهتر موردِ تحلیل و ارزیابی قرار گیرد.

اکنون این پرسش به میان می آید، که کدام عوامل و انگیزه ها مانع اقدام به موقع و عملی شاه سابق میگردید؟

به این مفهوم که حتی مورد خصومت افراد و حلقه های تندرو در حزب خود هم قرار گرفت، تا آن سرحد که تندروهای داخل حزب در صدد تماسهای مخفی و سازش با تنظیمهای افراطی مورد نظرشان برآمدند. گروه شهناز تنی با حکمتیار در زد و بند قرار گرفت و حلقه دیگری از تندروان با شورای نظار جمعیت اسلامی در صدد معامله برآمدند که در اپریل ۱۹۹۲ م. (حمل ۱۳۷۱ خ.) منجر به تخریب عملیه صلح ملل متحد و مسلط شدن بنیادگرایان مذهبی و آغاز جنگهای میانگروهی در کشور گردید که در نهایت به قیمت زنده گی دُکتور نجیب الله و هزاران نفر مردم نگونبخت افغانستان تمام شد و بدنه اصلی حزب که خواهان حل سیاسی بحران کشور بودند و به حیث یگانه نیروی سیاسی که میتوانست در برابر

به پاکستان سفر کرد و از جانب آن مقامهای ارشد نظامی و سیاسی پاکستانی مورد پذیرایی قرار گرفت و مهمان کسانی بود که سوگند خورده بودند تا کابل در آتش بسوزد. در همین سفر بود که «آی. اس. آی» پروژه صدور طالبان را به افغانستان رسماً آغاز نموده و به نام لشکر پادشاه، به افغانستان سرازیر کردند، همچنان در سال ۱۳۷۵ خ. (۱۹۹۶ م.) هنگام اشغال جلال آباد توسط طالبان رییس دفتر شاه به نام غلام غوث وزیر در ۲۳ سنبله ۱۳۷۵ خ. با صراحت تمام در رسانه های معتبر جهانی از جمله بی. بی. سی. و صدای امریکا، برگشت شاه سابق را به کشور خبر داد.

اکنون این پرسش به وجود می آید، که سران طالبان در اختیار کی بود؟